
' 
·\;..�. 

• 

Prefeitura unicipal de Taquaritinga 
ESTADO DE SÃO PAULO 

DECRETO Nº 2.845 DE 17 DE DEZEMBRO 2001. 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE RS 
1.941.815,09 ( UM MILHÃO, NOVECENTOS E 
QUARENTA E UM MIL, OITOCENTOS E 
QUINZE REAIS E NOVE CENTAVOS), E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O SENHOR MILTON ARRUDA DE PAULA EDUARDO, Prefeito Municipal de Taquaritinga , 
usando das atribuições que a Lei lhe confere e, 
CONSIDERANDO a necessidade de promover o saldo de verbas do orçamento vigente, 

DECRETA: 

Art. 1- Fica aberto na Contadoria Municipal de Taquaritinga, um Crédito Suplementar 
no valor de R$ 1.941.815,09 (Um milhão, novecentos e quarenta e um mil, oitocentos e quinze 
reais e nove centavos ), para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

02.00.00 - PROCURADORIA JUDICIAL 
02.01.00 - Judiciaria 

4191.01-02.04.013.1.005 - Sentenças Judiciarias 

04.00.00 
04.01.00 

3113.01-15.82.492.2.037 
3113.02-15.82.492.2.051 
3113.03-15.82.494.2.038 
3261.01-03.08.033.2.040 
3280.01-15.84.494.2.043 

05.00.00 
05.01.00 

3132.01-08.42.188.2.005 
4120.01-08.42.188.2.029 

- DEPTO ADM.GERAL E CONTABILIDADE 
- Diretoria Adro.Geral, Contabilidade e Depend. 
- Obrigações Patronais 
- Obrigações Patronais 
- Manut. do F.G.T.S. 
- Juros da Divida Contratada 
- Manut. da Contribuição ao Pasep 

- DEPTO DE EDUCAÇAO E CULTURA 
- Diretoria de Educação e Cultura e Dependencias 
- Outros Serviços e Encargos 
- Equipamento e Material Permanente 

283.417,35 

134.504,00 
30.177,72 

8.023,95 
14.000,00 
37.967,77 

2.382,12 
1.382,00 

• 



• 

Prefeitura Municipal de Taquaritinga 

05.01.01 
3111.01-08.42.188.2.006 
3113.01-08.82.492.2.051 
3120.01-08.42.188.2.006 
4120.01-08.42.188.2.029 

05.01.02 
3111.01-08.41.190.2.007 
3113.01-08.82.492.2.051 
4110.01-08.41.190.1.008 
4120.0 l-08.41.190.2.029 

05.01.03 
3120.01-08.41.190.2.008 
4110.01-08.41.190.1.008 

05.01.04 
3111.01-08.42.188.2.009 
3113.01-08.82.492.2.025 
3224.01-08.42.188.2.046 

05.01.05 
3120.01-08.42.188.2.010 
3224.01-08.42.188.2.046 
4110.01-08.42.188.1.008 
4120.02-08.42.188.1.009 

05.02.0() 
3132.01-08.42.247.2.013 

05.03.00 
3132.01-08.48.247.2.014 

06.00.00 
06.01.00 

3111.01-13.75.428.2.015 
3113.01-13.82.492.2.051 
3120.01-13. 75.428.2.015 
3132.01-13. 75.428.2.015 

06.02.00 
3113.01-13.82.492.2.051 

06.03.00 
4120.01-13. 75.430.2.029 

-
ESTADO DE S/\O PAULO 

• 

- Escolas Municipais de Educação 
- Pessoal Civil 
- Obrigações Patronais 
- Material de Consumo 
- Equipamento e Material Permanente 

- Escolas Municipais de Educação Infantil 
- Pessoal Civil 
- Obrigações Patronais 
- Obras e Instalações 
- Equipamento e Material Permanente 

- Divisão Técnica de Apoio ao CAIC 
- Material de Consumo 
- Obras e Instalações 

- Fundo Municipal de Ensino Fundamental-60 
- Pessoal Civil 
- Obrigações Patronais 
-Tran Inst. Multigovernamentais 

- Fundo Municipal de Ensino Fundamental-40o/o 
- Material de Consumo 
-Tran.Inst. Multigovernamentais 
- Obras e Instalações 
- Equipamento e Material Permanente 

- Divisão Técnica de Cultura 
- Outros Serviços e Encargos 

- Escola Tec. de Arte Musical ''Santa Cecília'' 
- Outros Serviços e Encargos 

- DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
- Unidade de Avaliação e Controle 
- Pessoal Civil 
- Obrigações Patronais 
- Material de Consumo 
- Outros Serviços e Encargos 

- Coordenação de Prog. de Saúde Individi1al e Col. 
- Obrigações Patronais 

- Vigilância Sanitária 
- Equipamento e Material Permanente 

06.04.00 - Fundo Municipal de Saúde • 

3224.01-13.75.428.2.057 - Muna. do Fundo Municipal de Saúde 

101.906,58 
6.300,00 

11.207,19 
103.000,00 

153.000,34 
7.490,76 

197.264,03 
3.100,00 

5.167,57 
263,00 

327.577,12 
39.000,00 
26.818,61 

852,85 
17.143,85 

109.209,34 
2.500,00 

1.169,00 

12.854,82 

155.696,02 
48.182,14 
68.000,00 

7.510,00 

890,00 

601,00 

5.300,00 

• 



• 

• 

' 

Prefeitura unicipal de Taquaritinga 

09.00.00 
09.01.02 

3113.01-15.82.492.2.051 

10.00.00 
10.01.00 

3111.01-08.46.224.2.048 
3132.01-08.46.224.2.048 

-

ESTADO DE SAO PAULO 

- DEPTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
-Unidade do Corpo de Bombeiros 
- Obrigações Patronais 

- DEPTO DE ESPORTES E LAZER 
- Diretoria de esportes e Lazer e Depend. . 
- Pessoal Civil 
- Outros Serviços e Encargos 

11.00.00 - DEPTO DO MEIO AMBIENTE E AGRIC. 
11.01.00 - Divisão Tec. de Meio Ambiente e Depend. 

3111.0l-04.17.103.2.l>49 - Pessoal Civil 

�()'f'� ••....••....•••...•..•....•.••.•••.•••••••.••••..•••••••..• 

942,70 

12.465,40 
980,00 

3.567,86 
---- ------
----- -----

R$ 1.941.815,09 

Art. 2° - O valor do presente crédíto será coberto com recursos provenientes das 
seguintes anulações de verbas: 

01.00.00 
01.01.00 

3132.01-01.01.001.2.001 

02.00.00 
02.01.00 

3111.01-02.04.013.2.002 
3120.01-02.04.013.2.002 
3132.01-02.04.013.2.002 
3192.01-02.04.013.2.035 
4120.01-02.04.013.2.029 
4192.01-02.04.013.1.004 
4210.01-02.04.013.1.006 

03.01.00 
3111.01-03.07.020.2.003 
3120.01-03.07.020.2.003 
3120.02-03.07.020.2.030 
3132.01-03.07.020.2.003 
3132.02-03.07.020.2.030 
3132.03-03.07.020.2.031 
3132.04-03.07.020.2.032 
3132.05-03.07.023.2.033 
4120.01-03.07.020.2.029 
4120.02-03.07.020.1.002 

- CAMARA MUNICIPAL 
- Corpo Legislativo e Secretaria 
- Outros Serviços e Encargos 

- PROCURADORIA JUDICIAL 
- Judiciaria 
- Pessoal Civil 
- Material de Consumo 
- Outros Serviços e Encargos 
- Desp. de Exercícios Anteriores 
- Equipamento e Material Permanente 
- Desp. de Exercícios Anteriores 
- Desapropriação de !moveis 

- Gabinete do Prefeito e Dependencias 
- Pessoal Civil 
- Material de Consumo 
- Material de Consumo 
- Outros Serviços e Encargos 
- M\1na. da Sub Prefeitura 
- Muna. da Festa da Cidade 
- Muna. do Carnaval 
- Publicações 
- Equipamento e Material Permanente 
- Aquisição de Equipamentos 

• 

218.225,47 

1.887,21 
1.914,57 
4.320,03 
8.018,37 

990,53 
1.000,00 

70.958,35 

76.160,37 
8.861,49 

453,27 
8.111,73 

19,27 
26.918,70 
12.817,49 

1.312,85 
2.559,20 
4.072,87 

• 



' 

• 

•• 

Prefeitura unicipal de Taquaritinga 

04.00.00 
04.0100 

3111.01-03.08.021.2.004 
3120.01-03.08.021.2.004 
3131.01-03.08.021.2.036 
3132.01-03.08.021.2.004 
3253.o1-03 .81.486.2.028 
3255.01-03.08.021.2.039 
3262.01-03.08.033.2.041 
3267.01-03.08.033.2.042 
4120.01-03.08.021.2.029 
4120.02-03.08.021.1.007 

05.00.00 
05.01.00 

3111.01-08.42.188.2.005 
3113.01-08.82.492.2.051 
3120.01-08.42.188.2.005 
4120.02-08.42.188.1.009 

05.01.01 
3132.01-08.42.188.2.006 
4110.01-08.42.188.1.008 

05.01.02 
3120.01-08.41.190.2.007 
3132.01-08.41.190.2.007 

05.01.03 
3111.01-08.41.190.2.008 
3113.01-08.82.492.2.051 
3132.01-08.41.190.2.008 

05.01.05 
3132.01-08.42.188.2.010 

1 4120.01-08.42.188.2.027 

05.01.06 
3120.01-08.47.427.2.011 
3132.01-08.47.427.2.011 

05.01.07 
3132.01-08.44.207.2.012 

05.02.00 
3120.01-08.48.247.2.013 
4120.01-08.48.247.2.029 
4120.02-08.48.247.1.012 

-

ESTADO DE SAO PAULO 

- DEPTO ADM.GERAL CONTABILIDADE 
-Diretoria Adm.Geral,Contabilidade e Depend 
-Pessoal Civil 
-Material de Consumo 
-Remuneração Serviços Pessoais • 

-Outros Serviços e Encargos 
-Salario-Familia 
-Assistência Medico-Hospitalar 
-Outros Enc. Divida Contratada 
-Corr. Mon. Sobre Operação Credt Ant. Receita 
-Equipamento e Material Permanente 
-Ampl.Sistema de Computação 

- DEPTO DE EDUCAÇAO E CULTURA 
-Diretoria de Educaçao e Cultura e Depend. 
-Pessoal Civil 
-Obrigações Patronais 
-Material de Consumo 
-Equipamento e Material Permanente 

-Escolas Municipais de Educação 
-Outros Serviços e Encargos 
-Obras e Instalações 

-Escolas Municipais de Educação Infantil 
-Material de Consumo 
- Outros Serviços e Enc.argos 

-Divisão Técnica de Apoio ao CAIC 
-Pessoal Civil 
-Obrigações Patronais 
-Outros Serviços e Encargos 

-Fundo Municipal de Ensino Fundamental-40o/o 
-Outros Serviços e Encargos 
-Equipamento e Material Permanente 

-Serviço Tec. Merenda Escolar e Alimentação 
-Material de Consumo 
-Outros Serviços e Encargos 

-Divisão de Ensino Superior 
-Outros Serviços e Encargos 

-Divisão Técnica de Cultura 
-Material de Consumo 
-Equipamento e Material Permanente 
-Inf ormatiUlção da Biblioteca 

• 

83.715,47 
6.190,89 
l .000,00 
9.427,85 
1.000,00 
1.000,00 
2.000,00 
2.000,00 
l.092,20 

11.762,80 

9.469,24 
817,50 

4.084,09 
330,00 

6.128,42 
196.614,84 

6.507,21 
6.382,96 

4.051,39 
360,64 

1.309,04 

117.275,62 
312,50 

29.903,21 
3.230,15 

3.668,88 

408,09 
401,00 
460,00 



' 

• 

Prefeitura Municipal de Taquaritinga 

05.03.00 
3111.01-08.48.247.2.014 
3120.01-08.48.247.2.014 
4110.01-08.48.247.1.013 
4120.02-08.48.247.1.016 

06.00.00 
06.01.00 

4110.01-13.75.428.1.018 
4120.01-13. 75.428.1.020 
4120.03-13.75.428.1.022 

06.02.00 
3111.01-13. 75.428.2.016 
3120.01-13. 75.428.2.016 
3131.01-13. 75.428.2.036 
3132.01-13. 75.428.2.016 
4110.01-13. 75.428.1.014 
4120.01-13. 75.428.2.029 
4120.02-13. 75.428.2.029 

06.03.00 
3111.01-13.75.430.2.053 
3113.01-13.82.492.2.051 
3120.01-13. 75.430.2.053 
3132.01-13. 75.430.2.053 

06.04.00 
3132.01-13. 75.428.2.017 

07.00.00 
07.01.00 

3111.01-15.81.486.2.018 
3120.01-15.81.486.2.018 
3132.01-15.81.486.2.018 
4110.01-15.81.486.1.024 
4110.02-15.81.486.1.024 
4120.01-15.81.486.1.025 

07.02.00 
3111.01-15.81.486.2.019 
3120.01-15.81.486.2.019 
3132.01-15.81.486.2.019 

07.03.00 
3111.01-15.81.486.2.020 
3120.01-15.81.486.2.020 
3132.01-15.81.486.2.020 
3231.01-15.81.486.2.050 

-

ESTADO DE SAO PAULO 

- Escola Tec. de Arte Musical ''Santa Cecília'' 
- Pessoal Civil 
- Material de Consumo 
- Obras e Instalações 
- Equipamento e Material Permanente ___ _ 

- DEPARTAMENTO DE SAÚDE • 

- Unidade de Avaliação e Controle 
- Obras e Instalações · 

- Equipamento e Material Pem1anente 
- Aq. Computadores P/Info1111atização 

- Coordenação de Prog. Saúde Individual e Colet. 
- Pessoal Civil 
- Material de Consumo 
- Remuneração Serviços Pessoais 
- Outros Serviços e Encargos 
- Obras e Instalações 
- Equipamento e Material Permanente 
- Muna. de Equipamento e Material Permanente 

- Vigilância Sanitária 
- Pessoal Civil 
- Obrigações Patronais 
- Material de Consumo 
- Outros Serviços e Encargos 

- Fundo Municipal de Saúde 
- Outros Serviços e Encargos 

-DEPTO CRIANÇA,FA.BEM ESTAR soe. 
- Assessoria Tec. de Assistência Social e Dep. 
- Pessoal Civil 
- Material de Consumo 
- Outros Serviços e Encargos 
- Obras e Instalações 
- Ampliação das Instalações 
- Equipamento e Mate!ial Pem1anente 

- Fundo Social de Solidariedade 
- Pessoal Civil 
- Material de Consumo 
- Outros Serviços e Encargos 

- Fundo Municipal de Assistência Social 
- Pessoal Civil 
- Material de Consumo 
- Outros Serviços e Encargos 
- Subvenções Sociais 

23.221,53 
787,98 
333,20 

8.,00 

20.615,05 
6.109,75 
4.962,00 

3.472,26 
13.675,73 

782,00 
29.510,78 

1.258,43 
1.577,10 
1. 7()6,81 

2.915,18 
83,68 

1.655,00 
3.952,98 

5. ()()()' 00 

45.451,04 
44.277,98 

9.856,29 
2.716,95 
1.459,80 

925,28 

5.727,63 
1.153,17 

640,00 

5.000,00 
1.968,00 
3.000,00 
1.595,93 

• 



• 

Prefeitura unicipal de Taquaritinga 

4120.01-15.81.486.2.029 

08.00.00 
08.01.00 

3111.01-03.07.021.2.021 
3120.01-03.07.021.2.021 
3132.01-03.07.021.2.021 
4120.01-03.07.021.2.029 

09.00.00 
09.01.00 

3111.01-10.58.323.2.054 
3120.01-10.58.323.2.054 
3131.01-10.58.323.2.036 
3132.01-10.58.323.2.054 
4110.02-10.58.323.1.014 
4110.03-16.88.534.1.030 
4110.04-13.76.448.1.027 
4110.05-13.76.448.1.053 
4110.06-10.58.323.1.028 
4110.09-10.60.326.1.031 
4110.12-13. 76.449.1.035 
4110.17-10.60.328.1.043 
4120.01-10.58.323.1.045 
4120.02-10.58.323.2.029 

09.01.01 
3111.01-06.30.179.2.022 

' 

09.01.02 
3111.01-06.30.178.2.023 
3120.01-06.30.178.2.023 
3132.01-06.30.178.2.023 
4110.01-06.30.178.1.014 
4120.01-06.30.178.1.044 

10.00.00 
10.01.00 

3120.01-08.46.224.2.048 
4110.06-08.46.224.1.048 

11.00.00 
11.01.00 

3120.01-04.17.103.2.049 
3132.01-04.17.103.2.049 

-

ESTADO DE SAO PAULO 

- Equipamento e Material Permanente 

- DEPTO OBRAS PUBLICAS E VIAÇAO 
- Divisão Técnica de Planejame11to 
- Pessoal Civil • 

- Material de Consumo 
- Outros Serviços e Encargos 
- Equipamento e Material Permanente 

- DEPTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
- Diretoria de Serviços Municipais 
- Pessoal Civil 
- Material de Consumo 
- Remuneração de Serviços Municipais 
- Outros Serviços e Encargos 
- Obras e Instalações 
- Construção de Pontes de Concreto 
- Conste/Galerias Águas Pluviais 
- Canalização e Retificação de Córregos 
- Infra Estrutura Urbana 
-Ref/Ampl. e Construção de Velórios 
- Complementação do Emissário de Esgoto 
- Restauração de Praças/Jardins 
- Equipamento e Material Per111anente 
- Equipamento e Material Permanente 

- Guarda Municipal 
- Pessoal Civil 

- Unidade do Corpo de Bombeiros 
- Pessoal Civil 
- Material de Consumo 
- Outros Serviços e Encargos 
- Obras e Instalações 
- Equipamento e Material Pe1111anente 

- DEPTO DE ESPORTES E LAZER 
- Diretoria de Esportes e Lazer e Dependencias 
- Material de Consumo 
- Obras e Instalações 

- DEPTO DO MEIO AMBIENTE E AGR. 
- Divisão Técnica de Meio Ambiente e Depend. 
- Material de Consumo 
- Outros Serviços e Encargos 

• 

' 

• 

1.744,00 

27.873,64 
1.833,70 
1.922,21 
1.334,00 

240.546,28 
37.512,71 

1.170,00 
186.179,87 

40.820,69 
1.251,66 

10.000,00 
46.010,44 
30.197,50 

3.948,60 
10.0()0,00 

940,91 
666.05 

7.568,,40 

16.365,92 

18.189,07 
10.942,25 

328,32 
2.554,05 
2.474,50 

5.794,34 
15.490,39 

5.240,59 
4.792,22 

• 



• 

Prefeitura unicipal de Taquaritinga 

4110.01-04.17.103.1.056 
4120.01-04.17.103.1.049 

-
ESTADO DE SAO PAULO 

- Obras e Instalações 
- Equipamento e Material Pe11nanente 

� () �� (.;. •...•.•..•............••.••••.......••.....•.•.••••...•. 

1.936,02 
1.281,47 

------------------------

R$ 1.941.815,09 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário . 

PREFEITURA MUNICIPAL DETAQUARITINGA, aos 17 de Dezembro de 2001. 

Paula Eduardo 
Prefeito Municipal 

Registrado e publicado na Divisão de Expediente e Secretaria, a data supra. 

' ' 

gues Garcia 
resp. p/ Divisão 

• 

• 

• 


